MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS PASSOS

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO
NOS DIVERSOS
Edital nº 23/2019

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS PASSOS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES,

VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO

1. DO OBJETIVO
Selecionar 1 (um) bolsista para atuar no projeto “NOS DIVERSOS”.

2. DAS BOLSAS
Será ofertada 1 (uma) bolsa de Iniciação à Extensão (discente IFSULDEMINAS),  no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais), pelo período de 9 meses (abril a dezembro/2019) com carga horária de 12h semanais
(de acordo com o item 5.3 do edital 48/2018). Contribuir na organização e divulgação dos eventos. Criação de
arte gráfica e publicização. Mediar comunicação entre IFSULDEMINAS e palestrantes externos. Desenvolver
ações  que corrobore com os  núcleos envolvidos  na  construção do  projeto/eventos,  sendo  estes  NAPNE,
NEGES, NEABI.

3. DO PÚBLICO-ALVO
Alunos maiores de 18 anos, regularmente matriculados em um dos cursos: Publicidade e Propaganda do
IFSULDEMINAS - Campus Passos.

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas através de envio de comprovante de matricula e situação curricular, poderá ser
emitido pelo SUAP e Link do Curriculum Lattes, entre os dias 15/04 e 16/04  de 2019 até as 23:59,59h, para
o e-mail: welisson.silva@ifsuldeminas.edu.br

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;
b) Deverá obrigatoriamente:

1 – Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)
2 – Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)
3 – Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras (declaração no site da Receita Federal);

c) Disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho do Bolsista, em acordo
com o estipulado pela Coordenação Responsável pelo projeto;

5.2 Critérios de Seleção
5.2.1 Iniciação à Extensão: será realizada a partir da somatória de pontos dos critérios abaixo:

a) Análise de Curriculum Lattes – 30 pontos
b)  Entrevista – 70 pontos
Total 100 pontos

5.3 Entrevistas
Serão realizadas  no dia 17 de abril, a partir das 14 horas, na sala 422 no IFSULDEMINAS - Campus
Passos, situado à Rua Mario Ribola, nº 409, Bairro Penha II – Passos/MG. Nela serão avaliados os pontos
destacados no currículo e o conhecimento/interesse do candidato no projeto em questão.
5.4 Resultado da Seleção
O resultado será divulgado no dia 22 de abril de 2019 no site do IFSULDEMINAS – Campus Passos.

Passos, 11 de abril de 2019

WELISSON MICHAEL SILVA
Professor EBTT - IFSULDEMINAS - Campus Passos